de ingresos que integrarán la Hacienda del Estado, previendo así la base jurídica que faculte 

y sirva de fundamento para acceder a la recaudación de los recursos indispensables para 

soportar el gasto público durante el próximo año; contemplando ingresos totales estimados 

para el Gobierno del Estado, por el orden de $92,571,419,310 (NOVENTA Y DOS MIL 

QUINIENTOS SETENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE 

MIL TRESCIENTOS DIEZ PESOS 00/100 M. N.).  

En consecuencia, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 92, 

94, fracción I y IV, 97, 98, 100 y 101 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado 

de Sonora, presentamos para su discusión y aprobación, en su caso, el presente dictamen, al

[...]

un 14.8% con respecto al ejercicio 2025. 

Para el presupuesto 2026 se estima $5,400 MDP derivados de Financiamiento Interno, 

desglosándose en: 

Ingresos derivados de financiamiento contratados con la banca comercial o de desarrollo, 

por un monto total de $3,850,000,000.00 (tres mil ochocientos cincuenta millones de pesos 

00/100 M.N.), en donde se comprenden créditos de corto y largo plazo, distribuidos de la 

siguiente manera: 

I. Largo Plazo: $1,500,000,000.00 (mil quinientos millones de pesos 00/100 M.N.) 

mediante una sola disposición. 

II. Corto Plazo $2,350,000,000.00 (dos mil trescientos cincuenta millones de pesos 

00/100 M.N.), mediante 4 procesos de contratación. 

En seguimiento a lo anteriormente expuesto, para el ejercicio fiscal 2026, la Iniciativa de 

Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2026, contempla por el lado de los ingresos públicos